
COMUNE DI AURANO 

(Provincia del Verbano Cusio Ossola) 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

NUMERO: 23 DATA: 16/12/2021 

 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE 
SOCIETÀ PARTECIPATE AL 31.12.2020 

L’anno Duemilaventuno, il giorno sedici del mese di dicembre alle ore 19.30, in seguito a con-
vocazione disposta dal Sindaco, si è riunito il Consiglio Comunale, in seduta pubblica ordinaria e di 
prima convocazione in videoconferenza tramite piattaforma digitale, nelle persone dei signori: 

Nominativo Presente Assente 

1. MOLINARI Davide X  

2. PERONI Maria Lucia  X 

3. FENOGLIETTI Alessandro X  

4. FORTI Manuela X  

5. CARETTI Stefania  X 

6. BRUSA Gianluigi X  

7. BRIZIO Anna X  

8. ANTONIAZZA Natalino X  

9. STUPPIA Vincenzo  X 

10. CALANDRIELLO Andrea  X 

11. REGAZZONI Laura X  

TOTALI 7 4 

La partecipazione dei sopra indicati Consiglieri presenti in audio-video conferenza, avviene con 
le modalità stabilite con Decreto del Presidente n° 1 in data 23/03/2020, e ciò rispettando il segreto 
d’ufficio che attiene alla carica rivestita. 

Presiede la seduta presso la Sede comunale il Sindaco MOLINARI DAVIDE e partecipa alla 
stessa in audio-videoconferenza e verbalizza il Segretario BOGGI GIOVANNI. 

Il Sindaco MOLINARI DAVIDE dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero legale 
degli intervenuti ed invita i Consiglieri comunali a discutere sull’argomento in oggetto.



 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE SOCIETÀ PAR-
TECIPATE AL 31.12.2020 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
RICHIAMATA la legge n. n. 190/2014 (legge di stabilità per il 2015), la quale all’art. 1 commi 611 e seguenti, 
prevede che gli enti locali a decorrere dal 1° gennaio 2015 procedano ad avviare un processo di razionaliz-
zazione delle società e delle partecipazioni societarie; 
 
CONSIDERATO che il comma 612 della stessa L. 190/2014 prevedeva che il Piano operativo di razionaliz-
zazione delle società e delle partecipazioni societarie sia definito ed approvato, in relazione ai rispettivi ambi-
ti di competenza, dal Sindaco e/o dagli organi di vertice delle amministrazioni entro il 31.03.2015; 
 
RITENUTO che l’approvazione del Piano di razionalizzazione di che trattasi sia di competenza del Consiglio 
Comunale in virtù di quanto disposto dalla lettera e) del secondo comma dell’art. 42 del TUEL 267/2000 e 
s.m.i. che conferisce a tale organo competenza esclusiva in materia di partecipazione dell’ente locale a so-
cietà di capitali; 
 
FATTO PRESENTE che la norma, nell’ambito della spending review, auspica la riduzione delle società par-
tecipate mediante: 
- l’eliminazione di quelle non indispensabili al perseguimento delle finalità istituzionali (anche mediante 
liquidazioni o cessioni); 
- la soppressione di quelle che risultino composte da soli amministratori o da un numero di ammini-
stratori superiore a quello dei dipendenti; 
- l’eliminazione di quelle che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre società par-
tecipate o da enti pubblici strumentali (anche mediante operazioni di fusione o di internalizzazione delle fun-
zioni); 
- l’aggregazione di società di servizi pubblici locali di rilevanza economica; 
- il contenimento dei costi di funzionamento (anche mediante la riorganizzazione degli organi ammini-
strativi e di controllo e delle strutture aziendali, ovvero riducendo le relative remunerazioni; 
 
RICORDATO che non rientrano nella specifica fattispecie delle società partecipate, le adesioni da parte del 
Comune ad Associazioni e/o Fondazioni ed a Consorzi, nazionali o locali, con unico onere riferito a quote 
annuali di adesione e sostegno contributivo (es.: ANCI, UNCEM, ANUTEL, ANUSCA, IFEL), e/o riferite alla 
gestione di servizi pubblici previsti da specifiche normative (es.: Consorzio Intercomunale per i Servizi Socia-
li, Consorzio Obbligatorio Unico di Bacino per la gestione del ciclo dei rifiuti, Autorità Territoriale d’Ambito per 
la gestione del servizio idrico integrato) o in quanto “forme associative” di cui al Capo V del Titolo II del d.lgs. 
267/2000 (TUEL), non oggetto del presente Piano. 
 
VISTA la Delibera CC n 20 del 28.12.2018, con la quale si approvava il previsto Piano di razionalizzazione 
2015 delle società e delle partecipazioni societarie, indicando di dover mantenere la partecipazione, minima, 
alle Società di gestione del servizio idrico (AcquaNovaraVCO spa) e dei rifiuti (ConSerVCO spa), in ragione 
di oneri di spesa unicamente riferiti alla gestione dei servizi stessi ed in quanto ritenute comunque indispen-
sabile per le finalità istituzionali dell’Ente, e di impegnare l’organo esecutivo in una valutazione futura unica-
mente in merito al permanere della quota attiva, sebbene minima, precisamente relazionando come di segui-
to specificato : 
 
 

Denominazione Partita iva Percentuale 
part. 

Onere annuo Decisione  

Acqua Novara VCO spa 02078000037 0,008343% € 0,00 Mantenimento 

ConSer VCO spa 01945190039 0,17% € 0,00 Mantenimento 

VCO Servizi spa 02296480037 0,00998% € 0,00 In liquidazione 
volontaria 

VCO Trasporti srl 01792330035 0,12% € 0,00 Mantenimento 

 
 
VISTO l’art. 20 del D.Lgs. 19.08.2016 n. 175 recante “Testo unico in materia di partecipazione pubblica 
(TUSP)”, il quale prevede che annualmente entro il 31 dicembre le amministrazioni pubbliche effettuino una 



revisione delle partecipazioni dirette ed indirette, predisponendo, ove necessario, un piano di riassetto per la 
loro razionalizzazione; 
 
VISTA la precedente Deliberazione CC n. 20 del 28.12.2018 con la quale veniva effettuata la ricognizione 
straordinaria delle partecipazioni societarie dell’Ente, poi caricata su specifico portale ministeriale e, conside-
rato che le condizioni minime di mantenimento approvate, permettono unicamente una ricognizione di ulte-
riore conferma anche per l’anno 2020; 
 
VISTI pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto, resi ai sensi dell’art. 49 
TUEL 267/2000 e s.m.i. dal Responsabile del Servizio; 
 
Visto il risultato unanime della votazione espressa in forma palese, 
 

Presenti e votanti...... n°: 7 

Astenuti .................... n°: 0 

Voti favorevoli ........... n°: 7 

Voti contrari .............. n°: 0 

 
DELIBERA 

 

1) DI APPROVARE, ai sensi della legge n. n. 190/2014 (legge di stabilità per il 2015), e richiamando 
integralmente quanto indicato in premessa, la ricognizione e relativa Relazione tecnica 
sull’attuazione del piano operativo di cui al Piano di razionalizzazione 2015 delle società partecipa-
te del Comune di Aurano, approvato con Delibera del CC n. 20 del 28.12.2018, che ne conferma 
integralmente i contenuti già minimi di mantenimento anche per il 2020, così come era già avvenu-
to per il 2019 e precisamente come di seguito specificato: 
 

Denominazione Partita iva Percentuale 
part. 

Onere annuo Decisione  

Acqua Novara VCO spa 02078000037 0,008343% € 0,00 Mantenimento 

ConSer VCO spa 01945190039 0,17% € 0,00 Mantenimento 

VCO Servizi spa 02296480037 0,00998% € 0,00 In liquidazione 
volontaria 

VCO Trasporti srl 01792330035 0,12% € 0,00 Mantenimento 

 

2) DI DARE MANDATO agli uffici di provvedere alla necessaria pubblicazione dello stesso nel sito 
istituzionale dell’Ente – sezione trasparenza – e della trasmissione alla competente sezione regio-
nale di controllo della Corte dei Conti. 
 
 
 
 

 
 

IL PRESIDENTE 
Geom. Davide Molinari 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. Giovanni Boggi 

 

 



 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il sottoscritto dott. Giovanni Boggi, Responsabile del Servizio, esprime parere favorevole in ordine alla rego-
larità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18/8/2000, n. 267. 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  dott. Giovanni Boggi 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il sottoscritto dott. Giovanni Boggi, Responsabile del Servizio Finanziario, esprime parere favorevole in ordi-
ne alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18/8/2000, n. 267. 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 dott. Giovanni Boggi 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia del presente verbale sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dalla data odierna. 

Aurano, li 23/05/2022 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 dott. Giovanni Boggi 

ESECUTIVITÀ 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

 
Aurano, lì 16/12/2021 

 
  Il Segretario Comunale 

   Dott. Giovanni Boggi 
 

 
 
==================================================================================

E’ copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 

Aurano,  

Il Segretario Comunale 

                                                                                                                     Dott. Giovanni Boggi  
   


